
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  25Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 089 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAILTON BARROS SEREJO 
matrícula nº 57175425/2, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO DE PESCA E AQUICULTURA para acompanhar e f scalizar 
os Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição dos itens 46 e 58 da Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente a servidora AMANDA RIBEIRO 
CORDOVIL matrícula nº 5899481/1, para atuar na ausência legal 
do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 090 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHAES 
matrícula nº 22764/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
AGRONOMO para acompanhar e f scalizar os Contratos 
Administrativos formalizados no exercício de 2018, para 
aquisição dos itens 21, 22 e 24 da Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente a servidora DEUSIMAR 
MIRANDA RODRIGUES matrícula nº 12610/1, para atuar na 
ausência legal do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 091 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSE RIBAMAR DOS SANTOS 
NOGUEIRA matrícula nº 13030/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO AGRONOMO para acompanhar e f scalizar os 
Contratos Administrativos formalizados no exercício de 2018, 
para aquisição dos itens 27, 28, 29, 30, 38, 40 e 41 da Ata de 
Registro de Preços nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 
06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor DENYS DE SOUZA 
MARGAS matrícula nº 5901137/1, para atuar na ausência legal 
do titular;

Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 092 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PATRICK HELENO DOS SANTOS 
PASSOS matrícula nº 57211941/2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO DE PESCA E AQUICULTURA para acompanhar e 
f scalizar os Contratos Administrativos formalizados no exercício 
de 2018, para aquisição dos itens 35, 49, 52, 60 e 61 da Ata de 
Registro de Preços nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 
06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor EDIANO DE SOUZA 
SANDES matrícula nº 5893617/1, para atuar na ausência legal 
do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 093 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SERGIO GUEDES PEREIRA matrícula 
nº 21237/2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO 
para acompanhar e f scalizar os Contratos Administrativos 
formalizados no exercício de 2018, para aquisição dos itens 36, 
48, 50, 51, 59 e 62 da Ata de Registro de Preços nº 01/2017, 
oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor PAULO AFONSO 
MARTINS DE LIMA matrícula nº 23264/1, para atuar na ausência 
legal do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 094 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor THIAGO MARCELO PACHECO DE 
OLIVEIRA matrícula nº 57175440/2, ocupante do cargo TECNICO 
EM GESTAO DE PESCA E AQUICULTURA para acompanhar e 

f scalizar os Contratos Administrativos formalizados no exercício 
de 2018, para aquisição dos itens 45, 53 e 54 da Ata de Registro 
de Preços nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 
06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente o servidor THIAGO NEVES 
CRUZ matrícula nº 57216522/1, para atuar na ausência legal 
do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

PORTARIA Nº 095 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/153825
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WEYNER NASCIMENTO PINTO 
matrícula nº 22780/1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA para acompanhar e f scalizar os Contratos 
Administrativos formalizados no exercício de 2018, para 
aquisição dos itens 19, 20 e 23 da Ata de Registro de Preços 
nº 01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 06/2017-SEDAP;
Art. 2º - Designar como suplente a servidora MARIA DE FATIMA 
CRUZ BEZERRA matrícula nº 23906/1, para atuar na ausência 
legal do titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 298792

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 067/2018 – SEDAP.
Cotação Eletrônica nº 005/2018 – SEDAP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviços de Manutenção e Conservação das Instalações 
Telefonicas com Fornecimento de Peças para a sede da SEDAP/PA.
Valor Total: R$ 4.400,00.
Dotação Orçamentária: 8338/339037/0101.
Data Assinatura: 06/04/2018.
Vigência: O serviço deverá ser feito no prazo de 30 dias a partir 
do recebimento da Nota de Emprenho.
Contratado: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME.
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1463 – Térreo. Bairro: 
Umarizal.
Belém - PA. CEP: 66.060-020.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 298716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2017-SEDAP
Data da assinatura: 28/03/2018
Processo: 2017/78920
Objeto: prorrogação de prazo por 12 (doze) meses.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, n° 50, Edifício 02, Bairro: 
Santa Lúcia, CEP: 93.700-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
03.506.307/0001-57
Ordenador responsável: Af f Al Jawabri

Protocolo: 298843


